
 

CENTRO EDUCATIVO EL MANZANILLO 
SEDES: María Paulina Taborda – Pbro. Carlos Mesa S.  

RESOLUCION 11960  septiembre 9 de 2010  -  JORNADA ÚNICA: RESOL. 201950052813 mayo 30 de 2019  

 DANE 205001009916 - NIT: 811040224-6  -  NÚCLEO 935     

 

 
ACUERDO Nº. 15 

(18 de Diciembre de 2020) 
 
 
 

Por medio del cual se aprueban los Instrumentos de Validación Planeación Inicial del Presupuesto 
de la vigencia Fiscal 2021 para los Fondos de Servicios Educativos del Centro Educativo El 
Manzanillo 
 
El Consejo Directivo del CENTRO EDUCATIVO EL MANZANILLO, en uso de sus facultades 
legales en especial las conferidas por el artículo 183 de la Ley 115 de 1994, el Decreto Único 
Reglamentario del Sector Educativo 1075 de 2015, La ley 715 de 2001 y el Decreto 4791 de 2008 
y, 

 

CONSIDERANDO 

 

• Que al artículo 2.3.3.1.5.2.  del Decreto 1075 de 2015, establece la conformación del Consejo 
Directivo como órgano del Gobierno Escolar en cada uno de los establecimientos educativos. 

• Que el artículo 2.3.3.1.5.6.  del Decreto 1075 de 2015, define las funciones para el Consejo 
Directivo. 

• Que el artículo 2.3.3.1.5.6.  del Decreto 1075 de 2015, en su literal  “o” otorga como función 
a los Consejos Directivos el de “aprobar el presupuesto de ingresos y gastos de los recursos 
propios y la forma de recolectarlos”. 

• Que, mediante Acuerdo Directivo N° 08   de agosto 03 de 2020 se aprueba el presupuesto 
para la vigencia del 01 de enero al 31 de diciembre del año 2021   por la suma de VEINTE 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/L 
($20.440.928). 
 

 
Por lo anteriormente expuesto, el Consejo Directivo del CENTRO EDUCATIVO EL 
MANZANILLO  

 
 

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO 1°.  Aprobar los Instrumentos de Validación Planeación Inicial del Presupuesto para 
la vigencia fiscal del año 2021 para el Centro Educativo El Manzanillo. 
 
ARTÍCULO 2º. Crear el Plan Operativo Anual de Inversiones (POAI) que contiene en cada uno 
de los rubros el objetivo, el alcance, las actividades incidencia en el PEI y el valor, dando como 
total la suma exacta del presupuesto para el 2021la suma de VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/L ($20.440.928). 



ACUERDO Nº. 15: Por medio del cual aprueban los Instrumentos de Validación Planeación Inicial del Presupuesto de la vigencia 
Fiscal 2021 para los Fondos de Servicios Educativos del Centro Educativo El Manzanillo 

TELÉFONO 3410940 – VEREDA SAN JOSÉ DEL MANZANILLO – ALTAVISTA. MEDELLÍN 

centroeducativoelmanzanillo@yahoo.com 
 

2 

 

 
 
ARTICULO 3º. Crear el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) basado en los códigos del cuadro 
clasificador de Colombia Compra Eficiente, con las adquisiciones necesarias  según el POAI de 
acuerdo a las necesidades en los Proyectos del C.E. El Manzanillo, deberá ser montado en la 
Página de Colombia Compra Eficiente antes del 31 de enero de 2021 



ACUERDO Nº. 15: Por medio del cual aprueban los Instrumentos de Validación Planeación Inicial del Presupuesto de la vigencia 
Fiscal 2021 para los Fondos de Servicios Educativos del Centro Educativo El Manzanillo 

TELÉFONO 3410940 – VEREDA SAN JOSÉ DEL MANZANILLO – ALTAVISTA. MEDELLÍN 

centroeducativoelmanzanillo@yahoo.com 
 

3 

 

 
 
ARTICULO 4º.  Validar el POAI con el PAA que el valor de los proyectos corresponda. 

 



ACUERDO Nº. 15: Por medio del cual aprueban los Instrumentos de Validación Planeación Inicial del Presupuesto de la vigencia 
Fiscal 2021 para los Fondos de Servicios Educativos del Centro Educativo El Manzanillo 

TELÉFONO 3410940 – VEREDA SAN JOSÉ DEL MANZANILLO – ALTAVISTA. MEDELLÍN 

centroeducativoelmanzanillo@yahoo.com 
 

4 

 
ARTICULO 5º.  El presente acuerdo rige a partir de su aprobación por parte del Consejo Directivo 
del CENTRO EDUCATIVO EL MANZANILLO, mediante acta No 07 del 18 de diciembre de 2020 
y de su publicación mediante Resolución Rectoral.  
 
 

Dado en Medellín, a los 18 días del mes de diciembre de 2020 
 
 

FIRMAS CONSEJO DIRECTIVO 

 

 

 

MARTHA LUCIA ARANGO P. 

C.C. 22 058 183 

Directora   

TERESA VALENCIA  

C.C. 22456795 

Representante Docentes  

 

 

 

WILLIAM ORTIZ SANCHEZ 

C.C. 15481176 

Representante Docentes 

MARISOL ZAPATA  

C.C. 43475915 

Representante Sector Productivo 

 

 

SIRLEY VIVIANA BOLIVAR  

C.C. 1036613315 

Representante Padres de Familia   

DORA ALBA ISAZA 

C.C. 43083166 

Representante Padres de Familia 

 
 

SANTIAGO MIRANDA MARTINEZ 

T.I.  1025658605 
Representante Alumnos 
 

FREDY ALEXANDER LOAIZA  

C.C. 1152445106 

Representante Exalumnos 

 

 
 


